Quia vero in eo Censu qui in Germania, aliisque regionibus practicabatur per enunciatas Martini & Calixti constitutiones approbato, adhuc dubitandi rationes perseverabant ad Italiam quoque extensae, in qua idem usus invaluerat, an scilicet usurariam haberet labem; Hinc S. Pius V. ad omnem dubitandi occasionem dirimendam, nova huic contractui formam praescripsit, ut non nisi cum prompta pecunia, in ipso creationis actu numerata, creati valeat, ideoque interdicta est illa creatio, quae pro antecedenti credito, five pro mercium, aliorumque bonorum pretio fieret, quodque non nisi super certis bonis stabilibus, ac fructiferis, certis finibus designatis, quorum fructus conventam annuorum censuum taxam excedant, vel saltem adaequant, creatio sequi valeat; Antiquis proinde reprobatis censibus personalibus, qui praemissis Germaniae praesertim quaestionibus, vel dubitandi rationibus, ansam praebant.

Sottrem autem demortuam ac omnino irrepitibilem, ex cre.

creditoris parte decrevit, quibuscumque rescissoriis, vel poenalibus pactis dampnatis; Cum debitoris tamen libertate quodcumque eandem restituendi fortem, atque censum redimendi, quavis prescriptione, vel temporis lapsu non obstante, certam huic redemptioni prescribendo formam, ut per antecessens bimestre eam debitor creditori denunciare debeat, quodque creditore, hoc termino elapso, oblatæ restitutionis fortis solutionem recipere renuente, illam pnes ædem sacram, vel aliam idoneam personam, pro locorum moribus deponere liceat, atque ita liberationem reportare; Ac demum ut fundo censito in toto, vel parte chasmate perente, pereat etiam census; Nulla data nova provisione super fructibus, quorum iustitia ista nova lex contenta est, ideoque prædicta Nicolai taxa venit attendenda.

8 Super istius Pianæ constitutionis usu, vel observantia, non modica dignoscitur opinionum scissura, pro illis Provincis, vel ditionibus, in quibus, ea usu non recepta prætenditur, quodque continuari debeat cum ea contrahendi forma, quam præscripsit bulla Nicolai, ut in aliquibus Hispaniæ partibus, aliisque regionibus contingit, atque in ipsamet Italia, in Regno Neapolitano opinio est.

9 Extra istam quæstionem etenim est alterum Sicilia Regnum ultra Pharam, dum per eundem Gregorii decemtertii successorem, ista ponitur exemptione, aliquibus exceptis, necessitate scilicet fundi certi fructiferi, & perpetuitate, seu irrepeditibilitate, ideoque in reliquis, ex Pontificio placito, cum antiqua dicti Nicolai bullæ forma continuatur.

Aliique namque indistinctè credunt de hoc non usu dari non posse, ideoque in omnibus, istam Pianam formam servandam esse, eaque non servata, contractum usurarium, seu invalidum censeri, ex differentiæ ratione in Pontificiis legibus assignari solita, quod cum non à populo, ut Principes sæculares, sed à Deo immediate ac directè meretur potestatem, ab acceptatione, ac usu populorum, cujus leges firmitatem non expectant; Istamque opinionem sequitur ac recipit Romana Curia, quæ contractus censuales, citra dictam formam, ubicumque creatos, dicto Sicilia ultra regno, eique annexa Melebitana Insula exceptis, præsertim verò pro frequentiori praxi in dicto Neapolitano Regno, invalidos reputat, opposito non usu neglecto.

10 Alii verò è converso, cum generalitate requisitorum aliarum legum procedentes, opinantur, ut non usus hujus legis vim adimat; Et alii fortè probabilius eam adhibent distinctionem ut in iis partibus, in quibus ista nova lex usurariam materiam concernat, ideoque Divini juris usuras prohibentis declarativa sit, hujusque peccati materiam concernat, ubique obliget, neque subditis licentia tribuenda sit eam non recipere, ac non servare, istaque pars verè à Pontificia pendeat potestare; In aliis verò partibus, quæ accidentales solemnitates concernant, ut præsertim ea est pecuniæ numerata forma, cui idem Pontifex, vel generaliter juxta insinuatum Regni Sicilia exemplum, vel particulariter cum præventivis dispensationibus, vel cum sanationibus passim derogat, ac dispensat, ut Principis potius, quam Pontificis nova lex dicenda sit, ideoque extra propriam temporalem ditionem abique populorum consensu & usu, non ardet.

11 Hinc iudiciorum eadem in dies varietas dignoscitur; In sæculari etenim foro illarum ditionum, in quibus iste non usus prætenditur, contractus citrà hujus novæ legis formam creati liciti, ac validi reputantur, suamque obtinent executionem; In Ecclesiastico autem foro, qui ab ejus Metropolitæ Romanæ curiæ opinionibus, & praxi normam recipit, reputantur usurarii, executione denegata, fructuumque imputatione in fortem admittit, nisi Apostolicæ sanationis remedium, de quo infra superveniat, adeat, ab incidenti unius, vel alterius fori competentia, quam accidentaliter personæ debitoris, vel bonorum possessoris laicalis, vel ecclesiastica qualitas producat, ipsa rei substantia vel negotii principalis iustitia, vel iniustitia pendeat, quod quidem magnum censendum est absurdum, ut etiam in usuratum, vel inretusurarium, ac etiam cambiorum materia frequens praxis docet.

a disc. 1. & in aliis. b dict. disc. 1.

II.

De forma, seu requisito pecuniæ numerata.

Præsupposito itaque, ut Pianæ legis formam contractus pro ejus firmitate in omnibus habere debeat, ejusdemque legis singulas partes, vel requisita expendendo; Qgate-

nus ad primum pecuniæ numeratæ in ipso actu pertinet; Super ejus justificatione, facti potius quam juris frequentiores contingunt quæstiones, ex verborum instrumenti formalitate decidi solitæ, an scilicet Notarius, de tacto proprio testetur, numerationis pecuniæ coram ipso & testibus, vel potius ex contrahentium assertione, quod numerata fuerit, ideoque certam id non recipit regulam, cum à singulorum casuum qualitate, & circumstantiis pendeat.

Non tamen ad ejusdem instrumenti, vel alterius documenti verba, hæc probatio præcisè restricta est, sed alias admittit probationis species, dum Notarii negligentia in id exprimendo, veritati præjudicium parere non debet.

Atque hinc manat, ut istius formæ non servatæ exceptio, in summario, ac privilegiato retinendæ, seu manutionibus possessorio non admittatur, ob justificationis possibilitatem in petitorio.

Cumque ista Pianæ lex coram Notario, & testibus, in ipso instrumenti actu, numerationem fieri debere præcipiat; Hinc manat quæstio, consuetam habens opinionem scissuram, an publicum instrumentum pro forma quoque requiratur; Probabilior autem, magisque recepta est negativa opinio, ut ad aliorum contractuum instar, per scripturam quoque privaram, vel coram testibus fieri valeat, ita demonstrative potius, frequentioris praxi ratione, quam taxativè lege loquente.

Ex recepta tamen Romanæ Curie praxi, vel interpretatione, numerationis habitus, vel potentia sufficit, ut scilicet in Notarii & testium conspectu in eo actu pecunia interveniat, quæ debitori volenti, per creditorem numerati valeat, ac debeat, quamvis, eodem debitore non curante, actualis non sequatur numeratio; ideoque ad cærimonialem formalitatem, ista forma de facto redacta videtur, cum alicujus etiam modicæ quantitatæ pecuniæ asportatione vulgo, per *mosstrag*

Non minorem item formalitatem, illa forensium, seu prætorum recepta distinctio continet, cum qua quæstionem decidunt, an instantanea ejusdem pecuniæ restitutio, quam debitor eidem creditori in alterius debiti causam faciat, ad formæ implementum sufficiat, ut scilicet, de prævia simulationis conventionione non confitico, quædam intellectualis, vel imaginaria, ac instantanea operatio attendenda veniat, quod judicium speciem redolere videtur, rei substantiæ, vel naturali veritati oppositum.

Bancaria cedula, ex ejusdem Pii declarationibus, numeratæ pecuniæ æquipollens; Eandemque habet æquipollentiam creditum ex causa dotis, legis verò literæ, magis quam par est, inserviando, eodemque iudicè, parum commendabili retento stylo, invalidus ex istius formæ defectu reputatur contractus, qui creatus fuerit cum ordine alicui publico banco directo, effectumque reverè sortito, cum ipsius sinceritatis, vel naturalis veritatis fomento, quia nempe creditor, verè ibi pecuniam promptam habebat; A sperum tamen id videtur, ubi sinceritatis ac veritatis accedat substantia, quæ verborum formalitati prævalere debet, legis spiritu, vel ratione, seu sine attentio, non autem litera.

Ista itaque non adimpleta forma, invalidus, ac feneratoritius reputatur contractus, interpretativum potius redolens mutuum, ut propterea inexactorum fructuum actio denegetur, atque exactorum, usurarum adinstar, imputatio in fortem fiat, muliebri sexu, vel rusticitate, sive minori ætate, aut communi consuetudine, ex quodam pariter ab humana ratione aberrante rigore, non obstantibus.

Minusque excusationem præbente, ipsius crediti fortis veritate, ac omnimoda sinceritate, quinimò fructifera natura, quale est rei fructifera venditæ pretium, ut ad ejusdem rei fructuum mensuram, ex æquitate compensativos fructus, vel interusura producat, non tamen fructus census utpotè invalidi, sed in ratione fructuum recompensativorum, vel damnorum & interesse, ideoque excessivè exactum in istam census causam, ultra ipsius rei venditæ fructuum metam, tanquam usurarium in fortem imputatur, minori, vel pupillari ætate, vel consuetudine, aliave bona fide, vel iusta credulitate non admissis, quod pariter asperum, atque ab humana ratione alienum videtur, parumque discretum continet rigorem.

Hanc autem aliquando supplet formam præventiva Apostolica dispensatio de super obtineri solita, ut pro alio vero ac licito credito census creati valeat; Sive jam creati Apostolica sanatio, cum clausula, *confitio de vero credito*, ubi res integra sit, quia nempe valida sententia super fortis extenuatione, cum fructibus solutis, non accesserit, aliis contractus substantialibus requisitis accedentibus, non denegatur; Difficultatem hujus gratiæ concessioni præbente insinuata sententia,

III.

De altero requisito vel stabilis fructifera, & capacis certis finibus designata.

Um personales census enuntiatas Theologorum, Canonistarum parentem quæstiones, quasi quod usurarium palliatum mutuum iste contractus occultaret; Hinc S. Pius in hac parte præfatæ Nicolai antiquiori legi inhærendo, personalibus, ac etiam realibus censibus generalibus reprobatis, istam quoque adjecit legem, quæ declarationis naturæ contractus potius, quam solemnitatis speciem habet, ideoque huic requisito dispensari non solet, minusque istius defectus sanatio concedi.

Quamvis autem certa res stabilis fructifera, & capax certis finibus designata in numero singulari pro census fundo, ac subiecto, in plurium censu, seclusa etiam moderna Pianæ lege desideretur; Non tamen pluralitas damnata est, ut scilicet super pluribus fundis æque certis, atque certorum finium expressionem habentibus unius census impostio fieri valeat, ea prohibita impositione, quæ super omnibus impostoris bonis fiat. Omnium bonorum obligatione pro contractus observantia, fructuumque solutione non prohibita.

Minusque pro eodem effectu, aliis prohibitis cautionibus fidejussoris, vel illis, quæ tanquam campforiæ, seu bancariæ cedulæ, aut manualia pignora pro locorum moribus ad securitatem adhiberi soleant, dummodo cautio aliud creditori non pareat lucrum, vel emolumentum quod ubi accedat, in fructu est, ejuisque pars dicitur, atque venit in calculo.

Certorum verò finium designatio, pro forma præcisa non exigitur, sed pro certo fine, vel effectu, ut capacitas fundi dignoscatur, ac etiam ut ejus peremptionis creditor subiacet periculo, quod contractum salvat, illumque ac interpretativi feneratoritii mutui labe, vel suspicione eximit, quamvis longè major capacitas, seu perpetuitas, hoc periculum valde remoretur, ac verisimiliter non contingibile reddat; ideoque istius requisiti implementum illud admittit æquipollens, per quod, neglecta etiam certorum finium designatione, idem resultat effectus, quia nempe notorios res habeat fines, aliave accedant circumstantiæ, quæ illius inducant certitudinem.

Proprius autem impostoris esse debet census fundus, non autem alienus, nisi Domini accedat consensus, ob cuius interventum, super alieno quoque fundo census constitui permittitur.

Et verò impostoris accedente dominio, quod non omnimò plenum, ac liberum sit, sed utile tantum, vel resolvable, ut in feudatarii, vel emphyteutæ, sive ad longum tempus conductoris, aut fideicommissi gravari, resolvable dominio contingit; Quæstio est, an sufficiat; Magisque probabilis affirmativa opinio est, pro tempore, quo jus impostoris duret, eoque resolutio, cesset contractus, nisi alium impostor subroget fundum, ut propterea omnimoda libertas repetendi fortem creditori non deur.

Non sufficit autem dominium, nisi eam admixtam habeat libertatem, ex qua ejusdem fundi capacitas manet; Nitenim refert fundum esse sub impostoris dominio, si alii jam contractæ hypothecæ illius absorbeant valorem.

Ea tamen differentia accedente, inter illam incapacitatem, quæ ex domini defectu, aliave merè reali ac infixo perpetuo onere resultat; Et alteram, quæ ex simplicibus hypothecis, ut prima species contractum ab initio inutili reddat, altera verò in quodam validitatis implicito statu constituat, ab ipsarum scilicet hypothecarum futuro contingibili experimento validi tatem, vel invaliditatem expectante ob liberam impostoris facultatem illa solutione, vel novatione mediantibus dissolvendi.

Nedum autem in sortis valore, sed etiam in fructu capacitas desideratur, ut illius fundi censiti fructus census fructibus respondeant, ne fictio superet veritatem.

Ad capacitaris tamen ratam, seu mensuram, actus validus est, neque per inutile vitiatum utile, nisi certa incapacitaris scientia malam fidem ac depravatam feneratori intentionem in creditore arguat.

Creditoris itaque bona, vel mala fides, istius requisiti materiam regulat; Ubi etenim in mala fide sit, quia nempe incapacitaris ab initio conficius esset, inutilis tunc remanet actus, qui palliatum, seu interpretativum potius redoleat feneratoritium mutuum, ideoque, neque in fructuum censu, minusque in altera damnorum & interesse ratione, aliquas percipere licet accessiones, quæ utpotè usurarum spe-

tentia; qua etiam neglecta quandoque pro Papæ arbitrio (commendabiliter quidem) sanatio quoque conceditur; Istaque sanatio effectum habet retroractivum ad suum initium, ideoque fructuum exactorem jam sequutam licitam efficit, atque pro decursum & non solutorum exactione efficacem parit actionem; Veri crediti in conditione possiti nova justificatione extrinseca non desiderata, sed ea sufficiente, quæ ex eodem instrumento aliàs valido resulset ipsius legis sine, ac ratione perpenis, ne scilicet pro illicito & usurario credito, seu ex causa ludi, vel civantia, aliavè illicita, & reprobata causa proveniant; Atque ad id dirigi debet iudicium ejus, cui hujus gratiæ exequutio commissa sit, sive electum sit arbitrium, cui quoque ejusdem gratiæ concessioem, vel denegationem in casu ambiguo Papa remittere solet.

21 Cumque istius novæ formæ per legem positivam inductæ, remissionem, vel suppletionem ista sanatoria gratia operari soleat, non autem suppletionem aliorum defectuum, qui ex contractus natura ex sacrorum canonum, vel antiquiorum constitutionum dispositione, vel intentione dignoscantur, ubi præsertim verè usuraria accedat infectio, quam utpotè juris Divini, Pontificia non sanat, nec supplet potestas.

22 Hinc manat quæstio in præfati Neapolitani Regni præsertim contractibus cadere solita, an sanatione sit dignus ille census, qui pro eo contractus sit credito, quod ab alterius validi census fructibus deriverit; Dubitandi rationem præbente anarocismi prohibitione, ab utroque Canonico & civili jure manente, quodque propterea fructuum & usuratum conversio in fortem, ut cum superfætatione novos producat fructus, usuraria labem redoleat. Contrarium verò est magis receptum, cum censuum fructus forte jam demortua, fortis speciem habeant, ideoque nova interusura suis legitimis accedentibus requisitis, aliorum debitorum ad instar, parere apta sunt, istaque forma seclusa in fortem novi census converti, prohibitionem habent, ut illorum locorum, in quibus hæc nova lex in usu non sit, inconcussa praxis docet.

23 Quamvis item juxta Romanæ Curie receptum sensum, muliebri, vel rustica simplicitate, vel minor ætas, vel contrarius usus, aut sinceritas crediti, sive alia iusta credulitas non excusent; Adhuc tamen magnificanda hæc esse, omnis iustitiæ, & æquitatis ratio suadet, ut facilius præmissa concedenda sit sanatio, cujus concessio, vel denegatio à facti qualitate, & circumstantiis regularia est.

Transactioem causam huic formæ æquipollentem esse Aliqui credunt; Alii verò negant, ut ex quavis causa census impostio sequatur, ista forma servanda sit. Istaque posterior opinio magis recepta fortè videtur, ut ita hanc eludendi, vel fraudandi legem, seu formam adimatur occasio.

Hujus formæ implementum in parte, altera parte defecta, an sufficiat, quæstio est, quia nempe fors, partim ex tunc numerata pecunia, partim verò ex antecedenti credito, vel mercium, aliorumve bonorum pretio, constituta sit; Aliquibus pro eo parte, in qua forma servata sit, contractum sustineri opinantibus, uti per inutile non vitiatum, ob quantitativè materiam naturam divisivam, ut eandem producat utilitatem pars respectu partis, ac totum respectu totius.

24 Contractum verò, probabilior, magisque recepta opinio credit, ut vitium in parte, totam corrumpat massam, ideoque utile per inutile vitiatum remaneat; Tunc ob formæ individuum naturam; Tum proprius, ut fraudibus, quibus Pianæ lex occurrere studuit, non pateat aditus; Pecuniæ siquidem numeratæ pars aliquos indigentes, vel suffocatos impellit, vel cogit debitores, ut merces, aliave bona, pro nimium alterato pretio, à callido feneratorote accipiant, juxta illius contractus speciem, utrique juri communi fortè ignotam, quam penè ubique prudenter, locales damnarunt leges, cui stocchi, vel barocchi, seu civantia nomen, seu vocabulum, pro nostris Italiæ moribus, loquendivè usu congruit; Præmissa dividuitatis ratione alteri fundi capacis requisito adaptata, ac etiam ejusdem contractus successivo progressui, ut partem fortis restitutum, vel partis fundi capacis peremptio, aut incapacitas totum non vitiet actum, qui sustineatur in parte.

- c disc. 4. & 34.
- d disc. 5. & 6. & 36.
- e dict. disc. 6. & 11.
- f de feud. disc. 29.
- g disc. 4. & in aliis.
- h disc. 4. & 34.
- i disc. 1. 2. & 10.
- l disc. 2. 3. & 34.
- m dict. disc. 20. n disc. 34.

speciem habentes, illicitæ essent, ideòque restitutioni obnoxia, vel in fortem imputabiles.

Ubi verò creditoris bona fides acesdat, quia nempe debitoris assertioni, super fundi pertinentia, & capacitate, cum iusta credulitate, quæ à crassa, vel affectata ignorantia aliena sit, fidem præstat; Tunc non sublinetur quidam actus in ratione census, qui absque capaci subiecto nunquam extitit, licet autem ac iuste, conventos petit ac exigit fructus, in damnorum & interesse ratione, ne aliàs debitoris mendax & culposa assertio proferat, innocenti verò creditori noceat; Itaque distinctio damnorum & interesse, pertinentiam ex contrahentium conventionem, vel ex legis dispositione manentem redolet.

39 Quæstione cadente, ubi post jam in bonæ fidei statu initum contractum, ista alieni dominii, vel incapacitatis notitia, creditoris superveniat, in damnorum & interesse cursum quoque cessare faciat. Idque consuetam habet opinionem scilicet; Probabilior autem ea est opinio creditori favorabilis, mendaci autem debitori odiosa, ut adhuc dictorum damnorum & interesse cursum duret, nisi facti circumstantiæ deprecant in creditore foenerandi suadeant intentionem.

40 Fundi autem, sive rei stabilis fructi feræ nomine, nedom illa vera stabilia veniunt, quæ soli sunt, sed etiam ea quæ ex legis fictione, vel potentia pro stabilibus habentur, quamvis verè non sint, sed iura incorporalia quæ tertiam constituent speciem, ut in ipsismet censibus, sive in illis cum Principe, vel republica iuribus, quæ pro Romanæ Curie loquendi usu, sub locorum montium nomine, seu vocabulo explicantur; Super istis enim, vel super alio censu per impostorem possessore, tanquam super fundo, aliis pertinentiæ & capacitatis accidentibus requisitis, valide census constituitur.

41 Super iure, quod in feudo censito creditor acquirit, opinionum consuetas scissuras dignoscitur; Aliquibus opinantibus, ut dominii saltim utilis, vel subalterni aliquam obtineat participationem, Aliis ut servitutem prædialem id importeret; Aliis verò ut non nisi specialem aliquanto magis efficacem & privilegiatam importeret hypothecam quæ sub prohibito alienationis genere cadat; Ideòque in bonis Ecclesiæ aliisque alienari prohibitis, ista census impositio ex hodie firmiter recepta opinione, cadit, quodque ipsa Census impositio fundi censiti, non autem aliorum bonorum sub generica hypotheca cadentium respectu veræ alienationis habeat speciem ad plures effectus illum præsertim, quem frequentior fori praxis docet electionis in causam detractio-nem, quæ fideicommissi onere gravato competant.

42 Illud verò quasi reale jus in censito fundo creditor acquirere videtur, quod ista Piana lex ei tribuit, prælativi nempe retractus, adversus extraneum emptorem, non autem adversus eum, cui alia vicinitatis, vel sanguinis, aut consortii, sive directi dominii, vel inquilinatus, sive retractus prælatio competat, cum iste censuali omnibus debilior sit, potestremque occupet locum; Illud tamen super alios potiores retractum species habent privilegium, ut sola extrajudicialis scientia cum præfinito termini lapsu illum non excludat, sed judicialis requiratur interpellatio.

43 Existo autem fundi stabilis, vel æquipollentis requisito, super loci circumscriptio, occurrit quæstio, consuetam pariter habens opinionem scilicet; Aliquibus opinantibus ut loco, ipsius censiti fundi census quoque circumscribatur; Aliis verò ut loco destinatæ solutionis fructuum, ac restitutionis sortis; Aliis, ut loco contractus; Ac aliis, ut tanquam iurium & actionum habens speciem, loci non habeat circumscriptio-nem sed nominum debitorum, aliorumque iurium incorporalium adinstar, creditoris sequatur personam; Ideòque illa sequenda est opinio, quam loci forus, vel Tribunalia receperit.

44 Itaque decisio alteram regulat, collectarum aliarumque onerum quæstionem, in quo scilicet loco creditor pro censibus, quos possideat, collectari, vel sub æstimo poni debeat; Sive è converso, an ex ipsius censiti fundi, collecta, vel æstimo census onus deducendum sit, ut in regalium sede advertitur, ubi collectarum, aliorumque onerum est tractatio.

An autem super fundo, qui adhuc in rerum natura non extet, sed cum ipsa pecunia ad censum data sit, constructus validè census imponatur, ex facti circumstantiis pendet, ut in sua sede advertitur.

o de feud. disc. 22. & hoc tit. disc. 6. p disc. 6. q disc. 41. r disc. 8. s disc. 39. & 41. t disc. 3. u disc. 13. & 31. x ibidem. y disc. 27. hoc tit. & disc. 34. de Regal. z de Alien. disc. 1. ex numer. 38. de legitima, disc. 25. ex n. 35. a disc. 39. & 40. b de Regal. disc. 92. c disc. 7.

IV.

De irrepitibilitate sortis, ac de pactis rescissoriis, aliisque penalibus, & quando ad sortis depositum debitor teneatur; Vel ob repitibilitatem cesset fructuum cursum.

Inter hujus contractus requisita, istud demortuæ sortis, quæ ex creditoris parte sit perpetuo irrepitibilis, recensetur, idque moderna etiam Piana lege seclusa, de contractus natura ex juris dispositione, vel intentione desiderari probabilis est; Omnem verò quæstionem dirimit ista lex, quæ clarè id præcipit, ambigui juris declarationem potius quam novæ formæ introductionem in hac parte continens.

Juris autem, vel antiquarum pontificiarum constitutionum dispositione, vel intentione arctata, quæstio est, consuetam pariter habens opinionem scilicet, an rescissoria, vel aliàs penalìa pacta non quidem pura pro creditori libera facultate, sed sub non solutionis fructuum, vel alterius deficientis implementi conditione adjecta, firma sint, suamque mereantur executionem; Itaque Piana lege seclusa, quæ ex magis recepto Romanæ Curie sensu, indefinitè id prohibet, probabilior, magisque recepta est affirmativa opinio, dum in debitoris libito, ac facultate positum est, ut casus non fiat; ideòque suæ conditionis purificatio, ex ipsius debitoris potius, quam creditoris facultate proveniat, istaque ratio facit, ut ubi, non cum ista Piana lege, quæ de jure, vel de facto in usu non sit, sed cum illa Nicolai, sive aliis Martini, & Calixti vivatur, ista rescissoria pacta in visidè sint observantia, ut præsertim sæcularium Tribunalium enunciati Neapolitani Regni praxis docet, magis verò alterius Siciliæ ultra, quod extra omnem quæstionem (ut supra) huic novæ non subjacet legi; Magnum tamen eorumdem Tribunalium stylum super hujus rescissoriis pacti exercitio vel praxi, adhibet æquitatem, ac circumspicionem habet, ut non nisi cum pluries monito, nimiumque moroso debitoris sui sortiarur effectum.

Ubi verò cum Piana lege vivatur, sive vivendum sit, ut in eodem Neapolitano Regno vivi debere etiam ad istum pacti rescissorii præcisum effectum, Romana Curia firmiter credit ac præstat; Quæstio cadit, an istius, aliorumque penalium pactorum adjectio, contractum vitiet, vel potius ipsi vitiatu pactis pro non scriptis habitis, ipse contractus firmus remaneat, Itaque posterior magis probabilis, receptaque opinio est, cum hujusmodi pacta contractus accidentalìa potius respiciant, ideòque non vitiant, sed vitiantur; Tunc etenim vitiant quando substantialia, vel naturalia concernant, quia nempe liberam creditori tribuant facultatem, etiam sine debitoris mora, vel culpa fortem pro libito voluntatis repetendi, cum tunc interpretativum mutuum potius quam census naturam actus habeat, ideòque facti potius quam juris quæstio est, ex facti circumstantiis dicenda, quæ creditoris sinceram, vel respectivè depravatam suadeant intentionem; Magnum verò sinceritatis argumentum præbet relativa conventio ad ejusdem Piane legis formam ac præcepta.

Censiti fundi detecta, minus vera per debitorem asserta pertinentia, vel capacitas, aut libertas, sive conventa cautionis, vel alterius promissionis non implementum; sortis repetitioni locum aperit, atque pro ea creditori actionem in judicio experibilem adversus debitorem præbet; Non tamen ad veræ ac omnimodæ repetitionis effectum, sed ad alium depositi, loco cautionis, vel investimenti, sive ut ipsi creditori fiat restitutio, pro diversa Tribunalium praxi.

Ad hanc autem evitandam repetitionem, vel depositum, æquipollens admittitur implementum, unius scilicet æquè idonei fidejussoris loco alterius, vel alterius fundi æquè idonei, & capaxis subrogatio.

In pluries enunciati Regni Neapolitani sæcularibus Tribunalibus, declarata debitoris decoctio, sive creditorum concursus super ejus patrimonio efformatus censuali contractuum inducit rescissionem, ac sortis repetitionem, quæ pendente fructuum cursum impedit non remaneat, non tamen in fructuum census, sed in damnorum, & interesteratione, idque debitoris, ejusve creditorum interest, cum ita cesset illud interesse, quod ibi datur pro fructibus census, quos tertias vocant, denegatur autem pro altero interesse; Curia verò Romana hanc non recipit opinionem, ut decoctio, vel concursus hujusmodi rescissionem causet, ac ulterius nil referret, dum cessantibus interesse legitimis requisitis specialiter & extrinsecus iustificatis, ut in usurarum sede advertitur, denegatur illud interesse, quod ibi conceditur.

Ubi

Ubi itaque ista facultas, vel actio creditori competat debitorem cogendi ad sortis restitutionem, vel depositum; Quæstio est, an fructuum cursum cesset; Atque affirmativam antiquiori tempore Curia tenuit; Negativam verò teneret retentor, istaque probabilior est, quamvis facultatem creditor ad proximum exercitium deduxerit, obtinendo nempe debitoris condemnationem, ob implicitum perseverantiæ contractus statum, quia debitor alium subrogandum fundum, sive aliud æquipollens præstando implementum, id impedire potest, cumque in sua potius quam creditoris facultate repositum sit id impedire, ideòque non facere, ab ejus culposo facto, vel mora proveniat, hinc propterea lucrum ac beneficium exinde reportare non debet; Tunc etenim ob sortis repitibilitatem fructuum cursum merito cessat, quando ea omnino pura est, & creditoris libito exercibilis, cum ita censuali corrupto contractu in interpretativum mutuum resoluatur.

d disc. 1. 10. & seq. e disc. 9. 13. & disc. 33. f d. disc. 33. g de feud. disc. 31. & 108. hoc tit. disc. 21. h disc. 13. & 31.

V.

De fructibus eorumque iusta taxa, ac etiam an & quando eorum reductioni locus esse debeat.

Super ista fructuum iustitia, vel taxa, nova Piana lex, nil statuit, vel innovavit, ideòque ut superius initio innuam est, aliæ Martini, & Nicolai Pontificia lege, quæ hanc statuunt taxam, ut decimam sortis partem in singulos annos, fructus non excedat, ubique attendendæ sunt, ac propterea locales censendæ non sunt, ut aliquorum est sensus.

51 Omne verò creditoris, quamvis latens, vel implicitum commodum conventionale, in fructu est intra hanc taxam in calculo ponendum, ut in eo præsertim pacto frequentior docet praxis, per quod debitor, illa collectatur, vel contributionum, sive expensarum onera, in se assumat, quæ juridicè creditori incumbant.

52 Hujus taxæ excessus, quamvis per easdem Pontificias leges pro quodam loquendi modo usurarius appelleretur, iniustitiam tamen potius, quam usuram redolet, ideòque contractum non vitiat, neque in summa permissa (præsupposita fundi capacitate) fructuum cursum impedit, sed excessus ipse vitiat, atque pro non scripto habendus remanet; Ideoque in minori summa conventionali taxa statuta hujusmodi franchitiarum & similia pacta firma sunt, eorum valor non excedit metram, & anticipatam eorum solutionem, quæ usuræ, vel excessus habeat suspensionem, ipsa Piana lege prohibente.

53 Triplicem verò speciem reductionis, fructuum conventio, quamvis intra hanc permissam taxam sit, pati solet; Unam nempe ob fructuum censiti fundi diminutionem; Itaque sequentis rubricæ materiam potius percutit; Altera verò ea est, quæ ex Partium novatione manet, ut frequens praxis docet quod creditore sortis restitutionem agrè ferente, fructuum diminutio fiat, ad eam minorem summam, in qua debitori, alterius census supererat occasio.

54 In Ecclesiis itaque, aliisque personis consimilem alienationi prohibitionem habentibus, quæstio cadit, an hæc diminutiva novatio, quæ vulgò sbassatio dici solet, prohibet alienationis speciem redoleat, atque in hac consignativi census specie verior est negativa, cum ea prohibicio, de qua aliqui antiquiores agunt, alteram reservativi census speciem percutiat, ubi ex gratificatione ac factu voluntario, non autem si ex iustitia fiat; In ista namque specie, sicuti ipsius principalis contractus dissolutio, utpotè necessaria, prohibitam non continet alienationem, ita hæc novatio ad eandem dissolutionem impediendam ordinata.

55 Illa itaque species reductionis, disputandi ansam præbere solet, quam debitores, à Principe, ejusque Vicario, invitatis creditoribus, excessus ratione, petant; Id autem certam ac genericam non recipit regulam, cum à singulorum casuum circumstantiis diversisque locorum, vel principatum stylum, vel moribus aut censitorum prædiorum qualitate, aliisque circumstantiis in sua sede latius ponderatis decisionem recipiat.

56 Quamvis etenim aliquorum principatum leges, vel provisiones desuper habeantur, genericam, ac uniformem statuentes reductionem; Equivocum tamen eorum est, qui has leges, vel provisiones, hujusmodi censibus applicant ad Piane Constitutionis normam super fructifero & capaci fundo impositis, qui à fundi peremptione, vel infructuositate omnimodam cessationem, vel diminutionem

expectant; Istæ siquidem leges diversos, personales potius census percutiunt, majorem usuræ suspicionem habentes, ut in sua sede latius.

In Civitatum autem, aliorumve locorum communitariis, quæ hujusmodi censuum oneribus gratuita sunt; Principes, eorumque Vicarii, vel alii majores magistratus, quibus ex consuetudine, vel Principis concessione, ista derogandi juri tertii tribuatur potestas, hujusmodi genericas, ac uniformes penè ubique facere solent reductiones, quandam peculiarem habentes rationem privatis contrahentibus incongruam, ut in eadem sede advertitur.

Ea verò quæ de fructuum præsumpta solutione, vel præsumpta reductione habentur, genericos ac indifferentes cuiuscumque alterius annuæ, vel temporaneæ præstationis terminos percutiunt ideòque hujus contractus peculiaritatem non sunt; Idemque in eo summarii & executivi iudicii privilegio de cujus competentia practici disputant, cum à contrahentium pactis, vel contractuum clausulis, aut locorum scriptis, vel non scriptis legibus, seu stylum id pendeat, ideòque propriam ac peculiarem hujus contractus naturam non percutiat.

In enunciatis verò utriusque Siciliæ Regnis, per legem utrique communem, à communi Rege, pro enunciata bullæ Nicolai observantia & executione editam, hujusmodi censuum fructibus, nimis amplum exequarivi iudicii privilegium conceditur, cum ea juris exorbitantia, ut adversus tertium rei censitæ, aliorumque bonorum debitoris possessorem competat; Istæ verò præmissæ legis pars in Siciliæ Regno ultra Pharam, & eique annexa Meleventana insula cum eisdem legibus regulata, in praxi viger, ut propterea majora, quæ in illis Regni Tribunalibus iudicia vigeant, hujusmodi censuum, quos bullares appellant, executionem percutiant, ut Siculorum scripta ostendunt, In altero verò Siciliæ ceterioris, quod Neapolitani hodie frequentiore habent nuncupationem, id usu contra tertium, receptum non est, sed illud possessorium, vel mixtum ad ipsa hypothecata bona penè tertium existentia practicitur remedium, quod assistentiæ dicitur.

Communes quoque potius quam istius contractus peculiariter terminos ea percutit quæstio, quæ in crediti & debiti fedæ acta est, an illud anterioritatis, vel posterioritatis privilegium, quod sorti et antiqui debiti dimissionem, aliamve causam competit, fructibus quoque concedatur; Vel potius ex proprii contractus tempore normam accipiat; Istius etenim contractus major frequentia huic disputationi occasionem præbet, non tamen ejus peculiaris est, dum cuiuscumque fructifero, vel usurario credito congruit.

i de Usur. disc. 11. l de alien. disc. 1. 5. & 6. m disc. 32. n dicit. disc. 32. o de emphyt. disc. 55.

VI.

De redemptione Censuum, ejusque extinctione, vel cessatione Ac aliis ad materiam.

Inter alia istius contractus requisita, per novam enunciatam Pianam legem statuta, illud jam insinuatam dignoscitur, libertatis, vel facultatis debitoris, perpetuo, per actum retrosimilem restitutionis sortis, censum redimendi quocumque temporis lapsu, vel præscriptione, aut pacto, vel prohibitione non obstantibus ut pro non scriptis habeantur; Ea tamen præscripta forma, ut per antecedens bimestre, creditori debitor istud extinguendi, vel redimendi propositum denunciare debeat, quod sub dictæ termino, seu vocabulo practici explicant; Istæ etenim redemptione legitime, ad præmissæ legis scripturam sequuta, nulla super census resolutione fructuumque cursum cessatione, cadunt quæstiones, quamvis creditor, alienandi strictam habeat prohibitionem, quæ passivorum censuum novam impositionem, vel activorum translativam voluntariam cessionem complectitur, non autem istam redemptionem, seu retrocessionem utpotè necessariam.